[image: image2.png]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.12.2015 № 273
г. Новокузнецк

Об утверждении Методики распределения межбюджетных трансфертов в МО «Новокузнецкий муниципальный район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новокузнецкий муниципальный район»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Методику распределения межбюджетных трансфертов в МО «Новокузнецкий муниципальный район» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации  Новокузнецкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления по Новокузнецкому району (О.А. Лапандина).
4.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                              Е.А.Манузин

Приложение к Постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района

от 23.12.2015г. № 273
Методика распределения межбюджетных трансфертов в МО «Новокузнецкий муниципальный район»
1. Методики распределения дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений.

1.1  Методика распределения дотации на выравнивание бюджетной    обеспеченности  поселений, предоставляемой  за счет субвенций из областного бюджета.

       Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений, предоставляемых за счет субвенций из областного бюджета  производится по методике согласно Приложению 2 к Закону Кемеровской области от 27.07.2005г. № 97-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов государственной власти Кемеровской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета».

1.2 Методика распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  сельских поселений, за исключением  дотаций предоставляемых за счет субвенций, выделенных на эти цели из областного бюджета.
Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселений, за исключением дотаций предоставляемых за счет субвенций  выделенных на эти цели из областного бюджета производится по методике согласно Приложению 4 к Закону Кемеровской области от 24.11.2005г. № 134-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Кемеровской области».

1.3 Методика распределения дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений за счет средств районного бюджета.
    Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  за счет средств районного бюджета предоставляются муниципальным образованиям сельских поселений испытывающих наибольшую степень напряженности исполнения бюджета.
  Степень напряженности  бюджетов поселений рассчитывается по формуле:

                                        Сi = ПРi/Дi,  где :

    Сi - степень напряженности  бюджета i-го поселения;

    ПРi - объем первоочередных расходов бюджета i-го поселения,

    Дi- объем доходов  бюджета i-го поселения.

    Объем первоочередных расходов рассчитывается  по формуле:

                                 ПРi= ПРзi+ПРоi+ПРкi, где

     ПРзi - расходы на выплату заработной платы;

    ПРоi – расходы по начислениям на оплату труда;

    ПРкi – расходы на оплату коммунальных услуг.

Объем доходов  бюджета  i-го  поселения рассчитывается по формуле:

Дi=НДi+ДВi, где

      НДi - размер налоговых и неналоговых доходов i-го поселения (без учета акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо  и  моторные масла);

      ДВi- размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i-го поселения.
      Дотация на поддержание мер по обеспечению сбалансированности бюджета предоставляется муниципальным образованиям со степенью напряженности бюджета свыше 85%.

    Размер дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета i-му поселению за счет средств районного бюджета рассчитывается по формуле:

                                  (Рi-Дi)

                   ДСi=        ________    *  ДС , где
                                  ∑(Рi-Дi)

     ДСi- объем дотации i-му бюджету на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

     Дi- объем доходов  бюджета i-го поселения, участвующего в распределении дотации на сбалансированность бюджетов;
     Рi- объем расходов бюджета i-го поселения, участвующего в распределении дотации на сбалансированность бюджетов.

    Объем расходов  (Рi) включает расходы поселения на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения, рассчитанные согласно методики планирования бюджета (без учета расходов дорожных фондов);

    ДС- фонд финансовой поддержки поселений направляемый на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов за счет средств районного бюджета.

2. Методика распределения субсидий бюджетам поселений

2.1 Методика распределения субсидий бюджетам поселений

на реализацию полномочий по топливно– энергетическому комплексу и электроснабжению
           Распределение субсидий на реализацию полномочий по топливно – энергетическому комплексу и электроснабжению производиться между сельскими поселениями  по формуле:

                                           Сi=(Vi/V)*C, где

Ci –объем субсидий бюджету i-го поселения на оплату договоров (соглашений) с ресурсоснабжающими организациями;
Vi  -потребность в  финансовых средствах на оплату договоров (соглашений) с ресурсоснабжающими организациями i-го поселения;

V- потребность  в  финансовых средствах на оплату договоров (соглашений) с ресурсоснабжающими организациями по  всем муниципальным образованиям, заключившим соглашение о передаче полномочий;

С –  общий объем субсидий бюджетам поселений на оплату договоров (соглашений) с ресурсоснабжающими организациями, подлежащий распределению.

3. Методика распределения субвенций  бюджетам поселений на исполнение переданных государственных полномочий

3.1. Методика распределения субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

В соответствии с постановлением правительства РФ от 29 апреля 2006 года № 258 пункт 5 размер средств, передаваемых сельским поселениям, на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, определяется исходя из количества граждан, состоящих на первичном воинском учете по состоянию на последнюю отчетную дату по формуле:

Si= S общ.  . Ki ,

       К общ.
где:

Si – сумма субвенций  i  поселению

S - общ. – сумма субвенций муниципальному району,

К – общ. - количество граждан, состоящих на первичном воинском учете в районе.
Кi – количество граждан, состоящих на первичном воинском учете в i-ом поселении.
4. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов от бюджета сельских поселений бюджету муниципального района на финансирование расходов на развитие инфраструктуры и реализации муниципальных программ на территории МО «Новокузнецкий муниципальный район»

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджета сельских поселений бюджету муниципального района на финансирование расходов на развитие инфраструктуры и реализации муниципальных программ на территории МО «Новокузнецкий муниципальный район» осуществляется при условии соблюдения общих требований в части критерия выравнивания уровня бюджетной обеспеченности поселений и уровня доходности поселений.

Размер иного межбюджетного трансферта от бюджета сельского поселения бюджету Новокузнецкого муниципального района на финансирование расходов на развитие инфраструктуры и реализации муниципальных программ на территории МО «Новокузнецкий муниципальный район» определяется в сумме денежных средств, поступающих  в бюджет сельского поселения в части суммы доходов, превышающих доходность по уровню средней обеспеченности поселений, входящих в состав МО «Новокузнецкий муниципальный район».

PAGE
4

[image: image1]